
 

 

Roman Trabura / Větší žere menšího 

7. 2. – 10. 4. 2016 

Vernisáž v sobotu 6. 2. v 15 00 h 

Hudební vystoupení Jim Čert 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Galerie Klatovy / Klenová připravila dosud nejrozsáhlejší výstavu významného malíře 

Romana Trabury. 

Roman Trabura patří mezi specifickou sortu umělců, kráčejících po svém a nedbajících na 

současné aktuální trendy a s nimi spojená pokušení. K mimočasovosti jeho tvorby přispívá i 

skutečnost, že generačně sice zapadá k Tvrdohlavým, na pražské Akademii však studoval až 

po převratu v roce 1989. Ve skutečnosti tedy spíš první polistopadová umělecká generace. 

Povahou i tvorbou solitér, uniká svodům tzv. nových médií, zůstává věrný malbě. Na 

obrazech s charakteristickou prací se světlem a průhledy na vrstvy horizontů se stafáží, jež 

příslib krajinné idyly zneklidňuje nebo mu dává metaforický význam, snoubí lyrickou a 

epickou polohu. Parafrázuje, pohybuje se na hraně vtipu či glosy, užívá komiksové prvky. 

Příležitostně („příležitostí“ směrem do současnosti přibývá) se vybíjí vystupňovaným 

expresivním malířským projevem, sprejerskými výlevy a tvorbou bizarních objektů. Romantik 

i skeptik obdařený vírou, vše v jednom, rozkročen mezi ano i ne nešetří ironií - ani sebe. 

V jeho tvorbě se poslední dobou objevuje jedno z aktuálně nejožehavějších témat, užívané i 

zneužívané, které hýbe jednotlivci, společností, světem. Trabura není fanatik ani agitátor, je 

dlouhodobý pozorovatel, a skutečnost, že se v jeho případě nejedná o zrychlenou reakci na 

téma uprchlíků, potvrzují datace jednotlivých obrazů. 

 

Lucie Šiklová, kurátorka výstavy 

 

Fotomateriál u kurátorky výstavy: 

siklova@gkk.cz 

+420 603 462 905 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

mailto:siklova@gkk.cz


Roman Trabura 

21. 7. 1960 Vsetín 

Studia 

1990-1997 AVU v Praze 

1990 – 1992 Ateliér monumentální malby, prof. Jiří Načeradský 

1992 – 1997 Ateliér monumentální tvorby, prof. Aleš Veselý 

 

Ceny a stipendia 

2001 Výroční cena Nakladatelství Mladá Fronta za ilustrace 

2006 Stipendium I. + M. Jelinek Stifftung 

2000 Stipendium I. + M. Jelinek Stifftung 

1997 Stipendium I. + M. Jelinek Stifftung 

1995 Stipendium I. + M. Jelinek Stifftung 

1991 Stipendium I. + M. Jelinek Stifftung 

 

Studijní pobyty a stáže 

2013 Oberpfälzer Künstlerhaus Schwandorf, Německo 

1995 Nottingham Trent University, Velká Británie 

1991 La Rectoria, Barcelona, Španělsko 

 

Projekty ve veřejném prostoru 

Oltářní malba v kostele v Líbeznici u Prahy 

Nástěnné malby v pivovaru KHB v Kogoshimě, Japonsko 

 

Samostatné výstavy / výběr od roku 2000 

2015 Koberec, Galerie Novoměstské radnice, Praha 

Výběr. Die schwarze Wurst. Galerie Beseda, Ostrava 

2014 Zámek, Galerie Starý zámek, Hořovice 

          Roman Trabura, Galerie Prostor 228, Liberec 

2012 Light Obsession, Galerie Václava Špály, Praha 

          Povodeň, Galerie Peron, Praha 

Nové obrazy, Galerie Sokolská, Ostrava 

2011 Psycho, Rabasova galerie Rakovník 

          Fishing, Galerie Michal's Collection, Praha 

2010 Psycho, Galerie Dolmen,Praha 

2008 Deník, Galerie Kolín 

2007 Hard Stuff, Galerie WOXART, Praha 

2006 Made in China, Galerie hlavního města Prahy, Staroměstská radnice 

2004 Roman Trabura, Galerie XXL, Louny 

2003 Fuck You in the Forrest, Atrium, Praha, 

         Roman Trabura, Galerie Via Art, Praha 



2002 Roman Trabura, Galerie N.O.D., Praha 

2000 Veselost osamění, Galerie Felixe Jeneweina, Kutná Hora 

         Roman Trabura, Galerie Černý Pavouk, Ostrava 

 

Skupinové výstavy / výběr od roku 2000 

2014 Stálá expozice Stavy mysli / Za obrazem, Galerie Středočeského kraje (GASK), Kutná  

          Hora 

          Banzai, Mistře!, Galerie města Blanska, Blansko 

          Morality (s Věrou Novákovou, Pavlem Brázdou a Michalem Tomkem), Galerie Kinský,  

          Nový zámek, Kostelec nad Orlicí 

2013 Výtvarné umění - výstava, Nová síň, Praha 

2012 Vanitas vanitatum et omnia vanitas, Galerie Millenium, Praha 

          Originální perspektivy. Výběr ze současné české a slovensk= tvorby umělců mladé a  

          střední generace, Galerie U bílého jednorožce, Galerie Klatovy / Klenová, Klatovy 

          Víly, skřítkové a trpaslíci, Artinbox Gallery, Praha 

          Od Tiziana po Warhola: Muzeum umění Olomouc 1951-2011 (IV. Výtvarné umění 1948-  

          2011), Trojlodí, Olomouc 

2011 Houby, houbičky, atomové hřiby, Artinbox Gallery, Praha 

          Smalt Art Vítkovice 2011, Ostrava 

2010 Bláznivý barevný svět, Galerie Millenium, Praha 

………Czech Art, 20 rokov po, Danubiana Meulensteen Art Museum, Bratislava 

          Re-romantic 2, Galerie Šternberk, Šternberk 

2009 Spřízněni, Veletržní palác, Národní galerie v Praze 

          Across Today, Současná česká malba, Veletržní palác, Národní galerie v Praze 

          Zrekvirowano, 89 – 09, Wroclav, Polsko 

          20 Years 89 – 09, Danubiana Meulensteen Art Museum, Bratislava 

2008 České umění, Art Hannover 

         Exotismy v českém umění, Galerie v Pardubicích, Galerie Hodonín, Západočeská 

         galerie v Chebu 

         Mezi zvířetem a květinou (Motiv houby v současném umění), Galerie Klatovy/Klenová 

         Mezinárodní trienále současného umění v Praze, Veletržní palác, Národní galerie v  

         Praze 

         Franz Kafka, Galerie Mona Lisa, Ostrava 

         Artfair, Innsbruck 

         Letní kokteil, Michal´s Collection Gallery, Praha 

         V. Nový zlínský salon 2008, Dům umění, Zlín 

         Art safari 15, Sochařské studio Bubec, Praha 

2007 Exotismy v českém umění. České muzeum výtvarných umění, Praha 

          Typický obraz, Praha, Nová síň 

          Nová trpělivost / New Patience, Mánes, Praha 

          Umění porodit, Veletržní palác, Národní galerie v Praze 



2006 Spřízněni…/Allied…Umělci podpoření Nadací Jana a Milan Jelínek / Artist Supported by  

          the Jana and Milan Jelinek Foundation, Veletržní palác, Národní galerie v Praze 

           Současná česká malba, Brusel 

          Příští stanice Arkádie,Galerie moderního umění v Roudnici nad Labem, Pirna 

          Fine Art Cologne, Koelnmesse GmbH, Kolín nad Rýnem, Německo 

2005 Bylo,nebylo, Horácká Galerie Nové Město na Moravě, Galerie umění Cheb 

2004 Bylo,nebylo, Krajská galerie, Hradec Králové 

         Zima, České muzeum výtvarných umění, Praha 

         Andělé a jiné bytosti, GČP, Praha 

2003 Agua-art, Galerie kritiků, Palac Adria, Praha 

         Czech Painting, Riga, Latvia 

         Prague Biennale 1, The Youngest, Praha 

         Perfect Tense, Jízdárna Pražského hradu, Praha 

2002 “Vizionáři a vypravěči”, Bayern 

2001 Laboratory, Národní galerie, Praha 

2000 1. Sympozium současného výtvarného umění, Galerie Felixe Jeneweina, Kutná Hora 

         The End of the World, Národní galerie v Praze 

         Portrét 2000, Galerie Klatovy / Klenová 

         Současná minulost. Česká postmoderní moderna. Alšova jihočeská galerie, Hluboká  

         nad Vltavou 

 

Zastoupení ve sbírkách 

Národní galerie v Praze 

GASK Kutná Hora 

Galerie Felixe Jeneweina v Kutné Hoře 

Muzeum umění v Olomouci 

Foundation La rectoria Barcelona 

Soukromé sbírky v Düsseldorfu, Frankfurtu, Barceloně, New Yorku a Praze 

 

 

http://www.aargallery.ecn.cz/trabura/index.html 

https://www.facebook.com/romantraburaartist/ 

http://www.aargallery.ecn.cz/trabura/index.html
https://www.facebook.com/romantraburaartist/

